
ROMÂNIA
JUDEŢUL BIHOR

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
Sălard Nr 724,C.P. 417450, Judeţul Bihor, România

CÎF:4641318, Tel /Fax: 0259/441049, Fax:0259/441051
e-mail: primariasalard@yahoo.com

comunasalardbh@gmail.com
web.site: www.salard.ro

H O T Ă R Â R E A Nr. 81
din 24.06.2021

privind aprobarea procesului verbal al şedinţei ordinare a Consiliului local
al comunei SĂLARD din data de 22 aprilie 2021

Având în vedere Dispoziția primarului nr. 77/18.06.2021 privind convocarea ședintei
ordinare a Consiliului Local al Comunei Sălard pentru data de 24.06.2021,

Luând în considerare prevederile art. 138,alin.15 din OUG Nr.57/2019 privind Codul
administrativ,

În temeiul art.196, alin(1) , lit a) din OUG Nr.57/2019 privind Codul administrativ,cu
modificările și completările ulterioare ,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
HOTĂRĂȘTE:

Art.1. Aprobarea procesului verbal al şedinţei ordinare a Consiliului local
al comunei SĂLARD din data de 22 aprilie 2021 , prezentat în

anexă .
Art.2.Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică şi se comunică cu:

- Instituţia Prefectului Judeţul Bihor
- primarul comunei Sălard

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ,
TELEKI ENIKO SECRETAR GENERAL UAT,

DAMIAN ADRIANA GABRIELA

Cvorum:13 voturi “pentru”,0 voturi ” împotrivă”,0“abtineri”,din totalul de 13 consilieri în funcție

mailto:primariasalard@yahoo.com
mailto:comunasalardbh@gmail.com
http://www.salard.ro/


ROMÂNIA
JUDEŢUL BIHOR

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
Sălard Nr 724,C.P. 417450, Judeţul Bihor, România
CÎF:4641318, Tel /Fax: 0259/441049, Fax:0259/441051
e-mail: primariasalard@yahoo.com

comunasalardbh@gmail.com
web.site: www.salard.ro

H O T Ă R Â R E A Nr. 82
din 24.06.2021

privind aprobarea Ordinii de zi a şedinţei ordinare a Consiliului local al comunei Sălard din
data de 24 iunie 2021

Având în vedere Dispoziția primarului nr. 77/18.06.2021 privind convocarea
ședintei ordinare a Consiliului Local al Comunei Sălard pentru data de 24 iunie 2021,

Luând în considerare prevederile art. 135 din OUG Nr.57/2019 privind Codul
administrativ,

În temeiul art.139 ,196, alin(1) , lit a) din OUG Nr.57/2019 privind Codul
administrativ,cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
HOTĂRĂȘTE:

Art.1.Se aprobă ordinea de zi a ședintei ordinare a Consiliului Local al
Comunei Sălard pentru data de 24.06.2021 propusă în Dispoziția de convocare
nr. 77 din 18.06.2021 emisă de primarul comunei Sălard, după cum urmează :
1.Proiect de hotărâre privind aprobarea procesului verbal al şedinţei ordinare a
Consiliului local al comunei Sălard din data de 22 aprilie 2021.
2.Proiect de hotărâre privind aprobarea ordinii de zi a sedinței ordinare din data de 24
iunie 2021.
3.Proiect de hotărâre privind predarea către Ministerul Dezvoltării Lucrărilor Publice
și Administrației ,prin Compania Naţională de Investiţii “C.N.I.” S.A., a amplasamentului
și asigurarea condițiilor în vederea executării obiectivului de investiție„Reabilitare și
modernizare cămin cultural în sat Sălard, nr. 735, comuna Sălard, județul Bihor”
4.Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului local al comunei Sălard
nr.57 din 31 martie 2021 , privind predarea către Ministerul Lucrărilor Publice,
Dezvoltării si Administrației prin Compania Naţională de Investiţii “C.N.I.” S.A., a
amplasamentului și asigurarea condițiilor în vederea executării obiectivului de investiție
„REABILITARE SI EXTINDERE SEDIUL PRIMĂRIEI SĂLARD, COMUNA SĂLARD,
SAT SĂLARD, NR. 724, JUDEŢUL BIHOR „
5.Proiect de hotărâre privind rectificarea Bugetului de venituri și cheltuieli pe anul
2021,varianta I-a
6.Proiect de hotărâre privind încheierea exercitiului bugetar, al comunei Sălard, la 31
decembrie 2020
7.Proiect de hotărâre privind încheierea exercitiului bugetar al comunei Sălard pe

mailto:primariasalard@yahoo.com
mailto:comunasalardbh@gmail.com
http://www.salard.ro/


trimestrul I, anul 2021
8.Proiect de hotărâre privind însuşirea variantei finale a proiectului de stemă a
Comunei Sălard, Judeţul Bihor
9.Proiect de hotărâre privind actualizarea chiriei calculate pentru locuințele apartinând
domeniului public al comunei Sălard ,situate în localitatea Sălard ,nr.444/B,Judetul
Bihor
10.Proiect de hotărâre privind însusirea documentatiei cadastrale de prima inscriere a
imobilului teren extravilan ,în suprafata de 145 mp ,numar topografic 1867-Sântimreu
11.Proiect de hotărâre privind stadiul de înscriere a datelor în Registrul agricol al
comunei Sălard pentru trimestrul I al anului 2021 și stabilirea măsurilor pentru
eficientizarea activității
12.Proiect de hotărâre privind aderarea Comunei Sălard la Asociaţia de Dezvoltare
Intercomunitară ITI IER-BARCĂU
13.Proiect de hotărâre privind încheierea unui acord de parteneriat între Consiliul
local al comunei Sălard și Universitatea Creștină Partium Oradea ,în vederea înființării
unei baze de practică a Universității în comuna Sălard
14.Diverse

Art.2.Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică şi se comunică cu:
- Instituţia Prefectului Judeţul Bihor
- primarul comunei Sălard

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ,
TELEKI ENIKO SECRETAR GENERAL UAT,

DAMIAN ADRIANA GABRIELA

Cvorum:13 voturi “pentru”,0 voturi ” împotrivă”,0“abtineri”,din totalul de 13 consilieri în funcție

2

ROMÂNIA



JUDEŢUL BIHOR
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
Sălard Nr 724,C.P. 417450, Judeţul Bihor, România

CÎF:4641318, Tel /Fax: 0259/441049, Fax:0259/441051
e-mail: primariasalard@yahoo.com

comunasalardbh@gmail.com
web.site: www.salard.ro

H O T Ă R Â R E A Nr. 83
din 24.06.2021

privind predarea către Ministerul Dezvoltarii, Lucrărilor Publice si Administratiei prin
Compania Naţională de Investiţii “C.N.I.” S.A., a amplasamentului și asigurarea condițiilor în
vederea executării obiectivului de investiție „Reabilitare si modernizare cămin cultural în Sat
Sălard ,NR.735 ,Comuna Sălard , Judetul Bihor „

Având în vedere Proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Sălard ,precum și
Raportul de specialitate întocmit de Compartimentul urbanism și amenajarea
teritoriului, privind predarea către Ministerul Dezvoltarii, Lucrărilor Publice si
Administratiei prin Compania Naţională de Investiţii “C.N.I.” S.A., a amplasamentului și
asigurarea condițiilor în vederea executării obiectivului de investiție „Reabilitare si
modernizare cămin cultural în Sat Sălard ,NR.735 ,Comuna Sălard , Judetul Bihor „

Luând în considerare adresa CNI SA Bucuresti cu nr. 23.302 din 25.05.2021
inregistrată sub Nr. 3737 din 25.05.2021, prin care se solicită adoptarea Hotărârii
Consiliului local privind predarea către Ministerul Dezvoltarii, Lucrărilor Publice si
Administratiei prin Compania Naţională de Investiţii “C.N.I.” S.A., a amplasamentului și
asigurarea condițiilor în vederea executării obiectivului de investiție „Reabilitare si
modernizare cămin cultural în Sat Sălard ,NR.735 ,Comuna Sălard , Judetul Bihor „

Ținând cont de :
-avizul consultativ al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Sălard
-referatul de aprobare a primarului comunei Sălard,in calitate de initiator al proiectului
-art. 3, alin. (3) și art. 6, alin. (2) din Ordonanța Guvernului nr. 25/2001 privind infiintarea
Companiei Nationale de Investitii C.N.I . - S.A., cu modificările și completările ulterioare;
-O.G. nr 16/19.08.2014 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei Guvernului nr
25/2001 privind infiinţarea Companiei Naţionale de Investiţii “C.N.I.” S.A;
-art. 87, alin. (5), art. 108, art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. c), alin. (6), lit. a), din Ordonanța de
Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ,
-Inventarul bunurilor ce aparţin domeniului public al Comunei Sălard, Anexa Nr 75, apărut in
Monitorul Oficial Nr 671 bis din 10.09.2002
-prevederile Legii nr. 24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor
normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul art.139 ,196, alin(1) , lit a) din OUG Nr.57/2019 privind Codul
administrativ,cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
HOTĂRĂȘTE:

Art.1. Se aprobă predarea către Ministerul Dezvoltarii, Lucrărilor Publice si
Administratiei prin Compania Nationala de Investitii “CNI”-S.A., pe baza de protocol a
amplasamentului, teren și construcții , situat in sat Sălard, , Nr. 735, comuna Sălard, judetul
Bihor, aflat in proprietatea publica a unitatii administrativ-teritoriale, comuna Sălard ,

mailto:primariasalard@yahoo.com
mailto:comunasalardbh@gmail.com
http://www.salard.ro/


amplasament identificat potrivit Cartii Funciare nr.53254 ,din care teren- identificat cu numar
cadastral/topografic 53254 in suprafata de 1.777 mp., din totalul de 1.777 mp. inscrisi in
cartea funciara, construcția identificata cu numar cadastral/topografic 53254-C1 cu SC=550
mp, constructia cu numar cadastral/topografic 53254- C2 cu SC=15 mp., liber de orice sarcini,
în vederea si pe perioada realizării de către CNI-SA a obiectivului de investitii „Reabilitare si
modernizare cămin cultural în Sat Sălard ,NR.735 ,Comuna Sălard , Judetul Bihor „

Art.2. Amplasamentul este viabilizat,conform documentelor urbanistice, cu respectarea
reglementărilor în vigoare;

Art.3. Se aprobă Devizul general privind cehltuielile de capital necesar realizării
obiectivului de investitii „Reabilitare si modernizare cămin cultural în Sat Sălard ,NR.735
Comuna Sălard , Judetul Bihor „ după cum urmează :
Valoare totală investiție : 11.564.955,56 cu TVA ,din care :

Valoare C+M 7.836.859,54 cu TVA
Din totalul general finanțarea se asigură ,dupa cum urmează :

- Buget de stat 11.411.449,56 cu TVA
- Buget propriu beneficiar 153.510,00 cu TVA
Art.4 Se aprobă asigurarea finanțării de către U.A.T comuna Sălard a cheltuielilor

pentru racordurile la utilități (electrică, apă, canal, gaz sau alt tip de combustibil utilizat etc.),
precum si orice alta cheltuiala neeligibila care ar putea aparea pe parcursul derularii investitiei
si pana la darea in folosinta a imobilului.

Art.5 U.A.T comuna Sălard se obligă să asigure, în condițiile legii, suprafeţele de teren
necesare pentru depozitarea şi organizarea şantierului ;

Art.6.U.A.T comuna Sălard se obligă ca, după predarea amplasamentului şi a
obiectivului realizat, să menţină destinaţia acestuia şi să îl intreţină pe o perioada de minim 15
ani.

Art.7 Prezenta hotărâre se comunică cu:
- Institutia Prefectului – Judetul Bihor
- Primarul Comunei Sălard
- Biroul financiar -contabil,impozite si taxe,achizitii publice
- Compartimentul urbanism și amenajarea teritoriului
-CNI SA Bucuresti

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ,
TELEKI ENIKO SECRETAR GENERAL UAT,

DAMIAN ADRIANA GABRIELA

Cvorum:13 voturi “pentru”,0 voturi ” împotrivă”,0“abtineri”,din totalul de 13 consilieri în funcție



ROMÂNIA
JUDEŢUL BIHOR

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
Sălard Nr 724,C.P. 417450, Judeţul Bihor, România
CÎF:4641318, Tel /Fax: 0259/441049, Fax:0259/441051
e-mail: primariasalard@yahoo.com

comunasalardbh@gmail.com
web.site: www.salard.ro

H O T Ă R Â R E A Nr. 84
din 24.06.2021

privind modificarea Hotărârii Consiliului local al comunei Sălard nr.57 din 31 martie
2021 ,privind predare către Ministerul Lucrarilor Publice, Dezvoltarii, si Administratiei prin
Compania Naţională de Investiţii “C.N.I.” S.A., a amplasamentului și asigurarea condițiilor în
vederea executării obiectivului de investiție „Reabilitare si extindere sediul primariei Salard”,
sat Sălard , judeţul Bihor, nr.724,comuna Sălard , judetul Bihor”

Având în vedere Proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Sălard ,precum și
Raportul de specialitate întocmit de Compartimentul urbanism și amenajarea
teritoriului, privind modificarea Hotărârii Consiliului local al comunei Sălard nr.57 din 31
martie 2021 , privind predarea către Ministerul Dezvoltarii, Lucrarilor Publice si
Administratiei prin Compania Naţională de Investiţii “C.N.I.” S.A., a amplasamentului și
asigurarea condițiilor în vederea executării obiectivului de investiție „Reabilitare si
extindere sediul primariei Salard”, sat Sălard , judeţul Bihor, nr.724,comuna Sălard ,
judetul Bihor”,

Luând în considerare adresa CNI SA Bucuresti cu nr. 25.219 din 09.06.2021
inregistrată sub Nr. 4079 din 09.06.2021, prin care se solicită modificarea Hotărârii
Consiliului local al comunei Sălard nr.57 din 31 martie 2021 ,

Ținând cont de :
-avizul consultativ al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Sălard
-referatul de aprobare a primarului comunei Sălard,in calitate de initiator al proiectului
-art. 3, alin. (3) și art. 6, alin. (2) din Ordonanța Guvernului nr. 25/2001 privind infiintarea
Companiei Nationale de Investitii C.N.I . - S.A., cu modificările și completările ulterioare;
-O.G. nr 16/19.08.2014 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei Guvernului nr
25/2001 privind infiinţarea Companiei Naţionale de Investiţii “C.N.I.” S.A;
-art. 87, alin. (5), art. 108, art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. c), alin. (6), lit. a), din Ordonanța de
Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ,
-Inventarul bunurilor ce aparţin domeniului public al Comunei Sălard, Anexa Nr 75, apărut in
Monitorul Oficial Nr 671 bis din 10.09.2002
-prevederile Legii nr. 24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor
normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul art.139 ,196, alin(1) , lit a) din OUG Nr.57/2019 privind Codul
administrativ,cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
HOTĂRĂȘTE:

Art. 1. art. 1 din Hotărârea Consiliului local al comunei Sălard nr.57 din 31 martie
2021 ,se modifică şi va avea următorul cuprins:

„Art.1. Se aprobă predarea catre Ministerul Dezvoltarii, Lucrarilor Publice si

mailto:primariasalard@yahoo.com
mailto:comunasalardbh@gmail.com
http://www.salard.ro/


Administratiei prin Compania Nationala de Investitii “CNI”-S.A., pe baza de protocol a
amplasamentului, teren și construcții , situat in sat Sălard , Nr. 724, comuna Sălard ,
judetul Bihor, aflat in proprietatea publică a unitatii administrativ-teritoriale comuna
Sălard , teren- identificat cu numar cadastral 50053 in suprafata de 1.145 mp., din
totalul de 1.993 mp , și construcții identificat cu numar cadastral 50053,C1-SC=275
mp.,SD= 313 mp.;numar cadastral 50053 C2-SC=145 mp.,numar cadastral 50053 C3-
SC=2 mp. , liber de orice sarcini, în vederea si pe perioada realizării de către CNI-SA a
obiectivului de investitii „Reabilitare si extindere sediul primariei Salard”, sat Sălard ,
judeţul Bihor, nr.724,comuna Sălard , judetul Bihor”„

Art.2.art.4 din Hotărârea Consiliului local al comunei Sălard nr.57 din 31 martie
2021 ,se modifică şi va avea următorul cuprins:

„Art. 4. Se aprobă asigurarea finanțării de către U.A.T comuna Salard a cheltuielilor
pentru racordurile la utilități (electrică, apă, canal, gaz sau alt tip de combustibil utilizat etc.),
precum si orice altă cheltuială neeligibilă care ar putea aparea pe parcursul derularii investitiei
si până la darea in folosință a imobilului „

Art.3.după articolul 5 se introduce un nou articol, 6 cu următorul cuprins:
Art.6. Se aprobă Devizul general privind cheltuielile de capital necesar realizării

obiectivului de investitii „Reabilitare si extindere sediul primariei Salard”, sat Sălard ,
judeţul Bihor, nr.724,comuna Sălard , judetul Bihor”
după cum urmeaza :
Valoare totala investiție : 19.368.442,49 cu TVA ,din care :

Valoare C+M 10.120.143,62 cu TVA
Din totalul general finanțarea se asigură ,dupa cum urmează :

- Buget de stat 19.141.568,99 cu TVA
- Buget propriu beneficiar 226.873,50 cu TVA
Art.4.după articolul 6 se introduce un nou articol, 7 cu următorul cuprins:".
Art.7.UAT Comuna Sălard modifică denumirea ministerului coordonator la data

adoptării Hotărârii Consiliului local al comunei Sălard nr.57 din 31 martie 2021 , din
Ministerul Lucrărilor Publice, Dezvoltării si Administrației în Ministerul Dezvoltarii,
Lucrarilor Publice si Administratiei.

Celelalte articole ale Hotărârii Consiliului local al comunei Sălard nr.57 din 31 martie
2021 rămân neschimbate . .

Art.5 Prezenta hotărâre se comunică cu:
- Institutia Prefectului – Judetul Bihor
- Primarul Comunei Sălard
- Biroul financiar -contabil,impozite si taxe,achizitii publice
- Compartimentul urbanism și amenajarea teritoriului
-CNI SA Bucuresti

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ,
TELEKI ENIKO SECRETAR GENERAL UAT,

DAMIAN ADRIANA GABRIELA

Cvorum:13 voturi “pentru”,0 voturi ” împotrivă”,0“abtineri”,din totalul de 13 consilieri în funcție



ROMÂNIA
JUDEŢUL BIHOR

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
Sălard Nr 724,C.P. 417450, Judeţul Bihor, România
CÎF:4641318, Tel /Fax: 0259/441049, Fax:0259/441051
e-mail: primariasalard@yahoo.com

comunasalardbh@gmail.com
web.site: www.salard.ro

H O T Ă R Â R E A Nr. 85
din 24.06.2021

privind rectificarea bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2021- varianta a I-a

Având în vedere Proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Sălard ,precum și
Raportul de specialitate întocmit de Biroul financiar- contabil , impozite si taxe,achizitii
publice , cu privire la rectificarea bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2021-
varianta a I-a

Luând în considerare Hotarârea emisă de Asociatia Grupul de Actiune Locala
Bihor de pe langa frontiera cu Ungaria nr. 4/17.06.2021 prin care a fost aprobat din
sumele defalcate de TVA (cod.11.02.06 – Sumele defalcate pe valoarea adaugata pentru
echilibrarea bugetelor locale ) pentru Comuna Salard suma de 646,52 mii lei , care vor fi
cuprinse in trimestrul II, trim. III trim.IV, precum și Decizia nr.11 din 22 iunie 2021 a
Directiei Generale a Finanțelor Publice Bihor , privind repartizarea sumei pentru
echilibrarea bugetelor locale ,

Ținând cont de :
-avizul consultativ al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Sălard
-referatul de aprobare a primarului comunei Sălard,in calitate de initiator al proiectului
-prevederile art.5 alin.1,2,3 si 4 Legea finantelor publice locale nr. 273/2006 actualizata ,
-prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2021 , nr. 15/2021 ,
-prevederile art.39, alin.3 din Legea nr.273/2006 ,
-prevederile Legii nr. 24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor
normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

În baza art. 139,alin 3 .lit.a și art .196, alin(1) , lit a) din OUG Nr.57/2019 privind
Codul administrativ,cu modificările și completările ulterioare ,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
HOTĂRĂȘTE:

Art.1. Se rectifică Bugetul de venituri si cheltuieli pe anul 2021–varianta a I-a, astfel :
VENITURI

-mii lei-
Indicator
11.02.06
Sumele defalcate pe valoarea
adaugata pentru echilibrarea
bugetelor locale

Prevederi
2021

Trim. I Trim.II Trim.III Trim.IV

Prevederi initiale 1.353,00 487,00 187,00 338,00 341,00

mailto:primariasalard@yahoo.com
mailto:comunasalardbh@gmail.com
http://www.salard.ro/


Influente +646,52 -
+321,97

+161,69 +162,86

Buget rectificat 1.999,52 487,00 508,97 499,69 503,86

-mii lei-
Indicator
37.02.03
Varsaminte din S.F. in S.D

Prevederi
2021

Trim. I Trim.II Trim.III Trim.IV

Prevederi initiale
.

-913,40 -247,00 -433,20 - 233,20 -

Influente - 650,52 - -325,97 -161,69 - 162,86

Buget rectificat -1.563,92 -247,00 - 759,17 - 394,89 -162,86

.-35.02.01.02 venituri din amenzi si alte sanctiuni = +89,00 mii lei

.
SECTIUNEA DE DEZVOLTARE

-mii lei-
Indicator
37.02.04
Varsaminte din S.F

Prevederi
2021

Trim. I Trim.II Trim.III Trim.IV

Prevederi initiale + 913,40 + 247,00 + 433,20 + 233,20 -

Influente + 650,52 - + 325,97 + 161,69 + 162,86

Buget rectificat + 1.563,92 +247,00 +759,17 + 394,89 +162,86

CHELTUIELI
SECTIUNEA DE FUNCTIONARE SI DEZVOLTARE

.51.02.01.03/20.01.03( incalzit, iluminat si forta motrica ) = +10,00

.51.02.01.03/20.12.00( consultanta) = + 3,00

.51.02.01.03/20.13.00( pregatire profesionala)= + 5,00

.65.02.50.00/58.01.03 (Imbunatatirea infrastructurii educationale
in Com. Salard) = +90,00

.67.02.05.03/20.01.30(alte bunuri si servicii pt. functionare )= +30,00
70.02.05.00/72.01.01(actiuni la societatea APACANAL

NORD VEST SA) = +166,52
70.02.06/71.01.30(Infiintare post de transformare ener.

Elect.Afterschool Hodos)= +394,00
70.02.06/20.01.03( incalzit, iluminat si forta motrica )= +8,00
70.02.06/20.01.09(materiale si prestari servicii cu caracter functional )= +9,00



74.02.05/20.01.30(alte bunuri si servicii pt. functionare )= +20,00
TOTAL CHELTUIELI SECTIUNEA DE FUNCTIONARE SI

DEZVOLTARE = +735,52
Bugetul de venitul si cheltuieli se va majora atat la partea de venituri, cat si la partea de

cheltuieli cu suma de 735,52 mii lei.
Art.2.Se aprobă rectificarea Bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2021-

varianta I-a ,astfel:
VENITURI TOTAL = 23.461,61 mii lei , din care:
SECTIUNEA DE FUNCTIONARE = 8.058,36 mii lei
SECTIUNEA DE DEZVOLTARE = 15.403,25 mii lei
CHELTUIELI TOTAL = 23.951,18 mii lei

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică cu:
- Institutia Prefectului – judetul Bihor,
- Primarul comunei Sălard,
- Agentia Judeteana a Finantelor Publice Bihor,
- Biroul financiar contabil,impozite si taxe,achizitii publice

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
TELEKI ENIKO CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR GENERAL UAT,
DAMIAN ADRIANA GABRIELA

Cvorum:13 voturi “pentru”,0 voturi ”împotrivă”,0“abtineri”,din totalul de 13 consilieri în funcție



ROMÂNIA
JUDEŢUL BIHOR

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
Sălard Nr. 724,C.P. 417450, Judeţul Bihor, România
CÎF:4641318, Tel /Fax: 0259/441049, Fax:0259/441051

e-mail: primariasalard@yahoo.com , comunasalardbh@gmail.com
web.site: www.salard.ro

H O T Ă R Â R E A Nr. 86
din 24.06.2021

privind incheierea exercitiului bugetar la 31decembrie 2020

Având în vedere Proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Sălard ,precum și
raportul de specialitate nr. 4233 Din 17.06.2021 întocmit de Biroul financiar contabil,impozite și
taxe ,achizitii publice, din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Sălard, privind
incheierea exercitiului bugetar la 31 decembrie 2020,

Tinând cont de:
-avizul consultativ al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Sălard
-referatul de aprobare a primarului comunei Sălard,in calitate de initiator al proiectului
-prevederile art.60 din Legea nr.273/2006, privind finantele publice locale cu modificarile si
completarile ulterioare

-prevederile Legii nr. 82/1991-legea contabilitatii, cu modificările şi completările ulterioare;
-prevederile Ordinului nr. 3155 /2020, pentru aprobarea Normelor metodologice privind
încheierea exercițiului bugetar al anului 2020, si a Ordinului nr. 3.208 din 2020 pentru
modificarea pct. 2.1 alin. (2) din Normele metodologice privind încheierea exercițiului bugetar
al anului 2020, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 3.155/2020,
-prevederile Legii nr. 24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor
normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul art. 139,alin 3 .lit.a și art .196, alin(1) , lit a) din OUG Nr.57/2019 privind
Codul administrativ,cu modificările și completările ulterioare ,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
HOTĂRĂȘTE:

Art.1. Se aprobă contul de incheiere al exercitiului bugetar al comunei Sălard la 31 decembrie
2020 , după cum urmează:
Venituri 8.603.368,17 lei, din care:
Venituri:
Sectiunea de functionare 6.585.558,17 lei
Sectiunea de dezvoltare 2.017.810,00 lei

mailto:primariasalard@yahoo.com
mailto:comunasalardbh@gmail.com
http://www.salard.ro/
http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/235371
http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/235370


Cheltuieli 9.934.019,18 lei,din care:
Cheltuieli
Sectiunea de functionare 6.333.671,18 lei
Sectiunea de dezvoltare 3.600.348,00 lei
Executia Bugetară la 31.12.2020 are un deficit in valoare de 1.330.651,01 lei.

Art.2.Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează Biroul
financiar contabil,impozite și taxe ,achizitii publice din cadrul aparatului de specialitate al
primarului comunei Sălard.

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică cu :
- Instituţia Prefectului -judeţul Bihor
- Primarul Comunei Sălard
- Biroul financiar contabil,impozite și taxe ,achizitii publice

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
TELEKI ENIKO CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR GENERALUAT ,
DAMIAN ADRIANA GABRIELA

Cvorum:13 voturi “pentru”,0 voturi ” împotrivă”,0“abtineri”,din totalul de 13 consilieri în funcție

2



ROMÂNIA
JUDEŢUL BIHOR

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
Sălard Nr. 724,C.P. 417450, Judeţul Bihor, România
CÎF:4641318, Tel /Fax: 0259/441049, Fax:0259/441051

e-mail: primariasalard@yahoo.com , comunasalardbh@gmail.com
web.site: www.salard.ro

H O T Ă R Â R E A Nr. 87
din 24.06.2021

privind încheierea exercitiului bugetar al comuneiSălard pe trimestrul I, anul 2021

Având în vedere Proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Sălard ,precum și
raportul de specialitate nr. 4207 Din 16.06.2021 întocmit de Biroul financiar contabil,impozite și
taxe ,achizitii publice, din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Sălard, privind
încheierea exercitiului bugetar al comunei Sălard pe anul 2021,trimestrul I ,

Tinând cont de:
-avizul consultativ al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Sălard
-referatul de aprobare a primarului comunei Sălard,in calitate de initiator al proiectului
-prevederile art.20 si 49 din Legea nr.273/2006, privind finantele publice locale cu modificarile
si completarile ulterioare

-prevederile Legii nr. 82/1991-legea contabilitatii, cu modificările şi completările ulterioare;
-prevederile Ordinului nr. 3155 /2020, pentru aprobarea Normelor metodologice privind
încheierea exercițiului bugetar al anului 2020, si a Ordinului nr. 3.208 din 2020 pentru
modificarea pct. 2.1 alin. (2) din Normele metodologice privind încheierea exercițiului bugetar
al anului 2020, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 3.155/2020,
-prevederile Legii nr. 24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor
normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul art. 139,alin 3 .lit.a și art .196, alin(1) , lit a) din OUG Nr.57/2019 privind
Codul administrativ,cu modificările și completările ulterioare ,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
HOTĂRĂȘTE:

Art.1. Se aprobă contul de incheiere al exercitiului bugetar al comunei Sălard, pe trimestrul
I ,anul 2021 , după cum urmează:
Venituri 2.000.258,20 lei, din care:
Venituri:
Sectiunea de functionare 2.000.258,20 lei
Sectiunea de dezvoltare 0,00 lei

Cheltuieli 1.335.269,14 lei,din care:

mailto:primariasalard@yahoo.com
mailto:comunasalardbh@gmail.com
http://www.salard.ro/
http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/235371
http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/235370


Cheltuieli
Sectiunea de functionare 1.089.533,74 lei
Sectiunea de dezvoltare 245.735,40 lei
Executia Bugetară la 31.03.2021 are un excedent în valoare de 664.989,06 lei

Art.2.Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează Biroul
financiar contabil,impozite și taxe ,achizitii publice, din cadrul aparatului de specialitate al
primarului comunei Sălard.

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică cu :
- Instituţia Prefectului -judeţul Bihor
- Primarul Comunei Sălard
- Biroul financiar contabil,impozite și taxe ,achizitii publice

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
TELEKI ENIKO CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR GENERALUAT ,
DAMIAN ADRIANA GABRIELA

Cvorum:13 voturi “pentru”,0 voturi ” împotrivă”,0“abtineri”,din totalul de 13 consilieri în funcție

2



ROMÂNIA
JUDEŢUL BIHOR

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
Sălard Nr 724,C.P. 417450, Judeţul Bihor, România
CÎF:4641318, Tel /Fax: 0259/441049, Fax:0259/441051
e-mail: primariasalard@yahoo.com

comunasalardbh@gmail.com
web.site: www.salard.ro

H O T Ă R Â R E A Nr. 88
din 24.06.2021

privind însuşirea variantei finale a proiectului de stemă a Comunei Sălard, Judeţul Bihor

Având în vedere Proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Sălard ,precum și
Raportul de specialitate nr. 3096 din 26.04. 2021 , întocmit de secretarul general al comunei
Sălard, privind însuşirea variantei finale a proiectului de stemă a Comunei Sălard, Judeţul
Bihor,

Ținând cont de :
-avizul consultativ al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Sălard
-referatul de aprobare a primarului comunei Sălard,în calitate de initiator al proiectului
-prevederile art.120 ,alin.1 și art.121,alin. 1,2 din Constituția României, republicată,
-prevederile art.1.alin. 3-5 și art. 2 din Hotărârea Guvernului nr. 25/2003 privind stabilirea
metodologiei de elaborare ,reproducere și folosire a stemelor județelor,municipiilor,orașelor și
comunelor
-prevederile art.10 din Legea nr.102 din 1992 ,privind stema ţării şi sigiliul statului
-procesul verbal nr. 3841 din 28.05.2021 privind procedura de dezbatere și consultare a
cetățenilor în vederea stabilirii variantei finale a proiectului de stemă a Comunei Sălard,
Judeţul Bihor
-prevederile Legii nr. 24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor
normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul art. 139,alin 3 .lit.a și art .196, alin(1) , lit a) din OUG Nr.57/2019 privind
Codul administrativ,cu modificările și completările ulterioare ,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
HOTĂRĂȘTE:

Art.1. Se însuşeşte varianta finală a proiectului de stemă a Comunei Sălard, conform
Anexei nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2.Se aprobă explicația heraldică a culorilor și simbolurilor ,conform Anexei nr.2
care face parte integrantă din prezenta hotarâre.

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează
Nagy Miklos, Primarul Comunei Sălard,care o va transmite spre avizare Comisiei Județene
de analiză a propunerilor pentru proiecte de stemă.

1

mailto:primariasalard@yahoo.com
mailto:comunasalardbh@gmail.com
http://www.salard.ro/


Art.4. Prezenta hotărâre se comunică cu:
- Institutia Prefectului – judetul Bihor,
- Primarul comunei Sălard
- afișare

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
TELEKI ENIKO CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR GENERAL UAT,
DAMIAN ADRIANA GABRIELA

Cvorum:13 voturi “pentru”,0 voturi ”împotrivă”,0“abtineri”,din totalul de 13 consilieri în funcție



ROMÂNIA
JUDEŢUL BIHOR

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
Sălard Nr 724,C.P. 417450, Judeţul Bihor, România
CÎF:4641318, Tel /Fax: 0259/441049, Fax:0259/441051
e-mail: primariasalard@yahoo.com

comunasalardbh@gmail.com
web.site: www.salard.ro

H O T Ă R Â R E A Nr. 89
din 24.06.2021

privind actualizarea chiriei calculate pentru locuințele apartinând domeniului public al
comunei Sălard ,situate în localitatea Sălard ,nr.444/B,Judetul Bihor

Având în vedere Proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Sălard ,precum și
Raportul de specialitate întocmit de Biroul financiar- contabil , impozite si taxe,achizitii
publice , nr.4271 din 18.06.2021 ,cu privire la actualizarea chiriei calculate pentru
locuințele apartinând domeniului public al comunei Sălard ,situate în localitatea
Sălard ,nr.444/B,Judetul Bihor ,

Ținând cont de :
-avizul consultativ al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Sălard
-referatul de aprobare a primarului comunei Sălard,in calitate de initiator al proiectului
-prevederile Legii nr.241/16.05.2001 pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.
40/1999 privind protecţia chiriaşilor şi stabilirea chiriei pentru spaţiile cu destinaţia de locuinţe
-prevederile Hotărârii Guvernului Nr. 310 din 28.03.2007,

-prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 40/1999 privind protecţia chiriaşilor şi
stabilirea chiriei pentru spaţiile cu destinaţia de locuinţe, aprobată prin Legea 241/2001, cu
modificările şi completările ulterioare,

-Hotărârea Consiliului local al comunei Sălard Nr.57/14.12.2007 privind stabilirea tarifului
lunar al chiriei (lei/mp) practicat pentru spaţiile cu destinaţia de locuinţe
-Hotărârea Consiliului local al comunei Sălard Nr.62/27.07.2017 privind prelungirea
contractelor de închiriere pentru locuinţele situate în imobilul din Comuna Sălard, nr. 444/B -
Bloc Parc
- prevederile art.12 ,lit.a) din Contractului de închiriere pentru locuințele situate în
localitatea Sălard , sat Sălard,nr. 444/B,Bloc Parc,
-prevederile Legii nr. 24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor
normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

În baza art. 139,alin 3 .lit.a și art .196, alin(1) , lit a) din OUG Nr.57/2019 privind
Codul administrativ,cu modificările și completările ulterioare ,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
HOTĂRĂȘTE:

Art.1. (1) Începând cu data de 01.08.2021 se aprobă actualizarea chiriei calculate în
baza contractelor de închiriere pentru suprafeţele cu destinaţia de locuinţe, având ca obiect

mailto:primariasalard@yahoo.com
mailto:comunasalardbh@gmail.com
http://www.salard.ro/


locuinţele situate în imobilul din Comuna Sălard, nr. 444/B - Bloc Parc, conform tabelului
nominal - anexă la prezenta hotărâre.

(2) Chiria lunară va fi calculată la nivelul de 5% din venitul net lunar ,calculat pe
ultimele 12 luni ,pe familie,în baza actelor doveditoare privind veniturile realizate .

Art.2. Actualizarea chiriei calculate în baza contractelor de închiriere pentru
suprafeţele cu destinaţia de locuinţe , cu valabilitatea până la data de 31.07.2022 , se va face
prin act adiţional.

Art.3.Începând cu data de 01.08.2021 se aprobă modificarea Contractului de închiriere
a locuintelor , Cap.VI- „Alte clauze între părți” , art. 21 ,după cum urmează:„Lucrările de
reparații și întreținere cad în sarcina chiriasului ,orice modificare se va efectua cu instiințarea
prealabilă a proprietarului”

Art.4.Se împuterniceşte dl.Nagy Miklos,primarul comunei Sălard, să încheie și să
semneze actul adiţional la contractul de închiriere a locuinţelor,cu modificarea menționată la
art.1 și art.3 .

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică cu:
- Institutia Prefectului – judetul Bihor,
- Primarul comunei Sălard,
- Biroul financiar contabil,impozite si taxe,achizitii publice
- deținătorii contractelor de închiriere a locuinței situate în localitatea Sălard,sat
Sălard,nr.444/a,Bloc Parc

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
TELEKI ENIKO CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR GENERAL UAT,
DAMIAN ADRIANA GABRIELA

Cvorum:13 voturi “pentru”,0 voturi ”împotrivă”,0“abtineri”,din totalul de 13 consilieri în funcție

ROMÂNIA



JUDEŢUL BIHOR
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD

Sălard Nr 724,C.P. 417450, Judeţul Bihor, România
CÎF:4641318, Tel /Fax: 0259/441049, Fax:0259/441051

e-mail: primariasalard@yahoo.com
comunasalardbh@gmail.com

web.site: www.salard.ro

H O T Ă R Â R E A Nr. 90
din 24.06.2021

privind însusirea documentatiei cadastrale de primă înscriere a imobilului teren extravilan în
suprafata de 145 mp,având numar topografic 1867,imobil situat in localitatea Sântimreu,
Comuna Sălard

Având în vedere Proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Sălard , precum si
Raportul de specialitate nr.3937 din 3 iunie 2021 , întocmit de Compartimentul urbanism si
amenajarea teritoriului din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei
Salard,privind însusirea documentatiei cadastrale de primă înscriere a imobilului teren
extravilan în suprafata de 145 mp,având numar topografic 1867,imobil situat in localitatea
Sântimreu, Comuna Sălard ,

Tinând cont de :
-avizul consultativ al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Sălard,
-referatul de aprobare a primarului comunei Sălard, in calitate de initiator al proiectului de
hotărâre;
-prevederile art. 25 alin.1, din Legea 350/2001 privind amenajarea teritoriului si urbanismul
cu modificarile si completarile ulterioare,
-prevederile Legii nr. 7/1996 a cadastrului şi publicităţii imobiliare, republicată, cu modificările
şi completările ulterioare;
-documentatia cadastrală întocmită de SC ROEXPERTCAD SRL,
-prevederile Legii nr. 24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor
normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul art.139 și art.196, alin(1) , lit a) din OUG Nr.57/2019 privind Codul
administrativ,cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
HOTĂRĂȘTE:

Art. 1. Se însușeste documentația cadastrală de primă înscriere a imobilului teren in
suprafata de 145 mp,identificat în Cartea Funciara , numar cadastral 55881 , numar
topografic 1867, situat in localitatea Sântimreu, Comuna Salard,înscris în Adeverința de
Suprafață nr.963 din 27.01.2021, emisă de OCPI Bihor, teren extravilan, ce reprezinta teren-
curtii constructii, proprietate COMUNA SĂLARD – Domeniul privat, astfel:
Număr Carte Funciara Număr topografic Suprafaţa –

(mp)-
Menţiuni

Adeverința de Suprafață
nr.963 din 27.01.2021

1867 145/1813 teren extravilan curtii construcții
domeniul privat al comunei Sălard

mailto:primariasalard@yahoo.com
mailto:comunasalardbh@gmail.com
http://www.salard.ro/


TOTAL 145 mp

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul
Comunei Sălard și Compartimentul urbanism si amenajarea teritoriului .

Art.4 Prezenta hotărâre se comunică cu:
- Instituţia Prefectului – Judeţul Bihor
- Primarul Comunei Sălard
- OCPI Bihor
- Compartimentul urbanism și amenajarea teritoriului

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
TELEKI ENIKO CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR GENERAL UAT,
DAMIAN ADRIANA GABRIELA

Cvorum:13 voturi “pentru”,0 voturi ” împotrivă”,0“abtineri”,din totalul de 13 consilieri în funcție

2

ROMÂNIA



JUDEŢUL BIHOR
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
Sălard Nr 724,C.P. 417450, Judeţul Bihor, România

CÎF:4641318, Tel /Fax: 0259/441049, Fax:0259/441051
e-mail: primariasalard@yahoo.com

comunasalardbh@gmail.com
web.site: www.salard.ro

H O T Ă R Â R E A Nr. 91
din 24.06.2021

privind stadiul de înscriere a datelor în Registrul agricol al comunei Sălard, pentru trimestrul I
al anului 2021 și stabilirea măsurilor pentru eficientizare a activității

Având in vedere Proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Sălard ,precum și
Raportul de specialitate nr. 4206 din 16.06.2021, întocmit de Compartimentul registrul
agricol,agricultura,fond funciar, cu privire la stadiul de înscriere a datelor în Registrul agricol
al comunei Sălard, pentru trimestrul I al anului 2021 și stabilirea măsurilor pentru
eficientizare a acestei activități,

Ținând cont de :
-avizul consultativ al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Sălard
-referatul de aprobare a primarului comunei Sălard,in calitate de initiator al proiectului
-prevederile art. 1,alin.(1), alin.(2), lit.a), art. 3 , 4 și art. 6 din O.G. nr. 28/2008 privind
registrul agricol, cu modificările si completările ulterioare,
-prevederile art. 7, alin. (4) din Normele tehnice privind modul de completare a registrului
agricol pentru perioada 2020-2024 aprobate prin Ordinul comun nr.
25/1382/37/1642/14297/746/202/2020
-prevederile H.G. nr. 985/2019 privind Registrul Agricol pentru perioada 2020-2024 ;
-prevederile Legii nr. 24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor
normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul art. 139,alin 3 .lit.a și art .196, alin(1) , lit a) din OUG Nr.57/2019 privind
Codul administrativ,cu modificările și completările ulterioare ,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
HOTĂRĂȘTE:

Art.1. Se ia act de stadiul de înscriere a datelor în Registrul agricol al comunei Sălard
pentru trimestrul I al anului 2021, conform datelor din raportul întocmit de către
Compartimentul registrul agricol,agricultura,fond funciar, din cadrul aparatului de specialitate
al Primarului comunei Sălard , prevăzut anexa 1, care face parte integrantă din prezenta
hotărâre.

Art.2. Se aprobă Programul de măsuri pentru eficientizarea activității de înscriere a
datelor în Registrul agricol al comunei Sălard , în format electronic și pe suport de hârtie,
conform anexei nr.2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.3.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Compartimentul
registrul agricol,agricultura,fond funciar , prin funcţionarul public cu atribuții în completarea
registrului agricol.

mailto:primariasalard@yahoo.com
mailto:comunasalardbh@gmail.com
http://www.salard.ro/


Art.4. Prezenta hotărâre se comunică cu:
- Institutia Prefectului – judetul Bihor,
- Primarul comunei Sălard
-Compartiment registrul agricol,agricultura,fond funciar

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
TELEKI ENIKO CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR GENERAL UAT,
DAMIAN ADRIANA GABRIELA

Cvorum:13 voturi “pentru”,0 voturi ”împotrivă”,0“abtineri”,din totalul de 13 consilieri în funcție

ROMÂNIA



JUDEŢUL BIHOR
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
Sălard Nr 724,C.P. 417450, Judeţul Bihor, România

CÎF:4641318, Tel /Fax: 0259/441049, Fax:0259/441051
e-mail: primariasalard@yahoo.com

comunasalardbh@gmail.com
web.site: www.salard.ro

H O T Ă R Â R E A Nr. 92
din 24.06.2021

privind aderarea Comunei Sălard la Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară ITI IER-
BARCĂU

Având în vedere Proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Sălard ,precum și
Raportul de specialitate nr.4246 din 17 iunie 2021, întocmit de Biroul Financiar
contabil,impozite si taxe,achizitii publice, cu privire la aderarea Comunei Sălard la
Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară ITI IER-BARCĂU,

Analizând necesitatea şi oportunitatea aderării Comunei Sălard la Asociaţia de
Dezvoltare Intercomunitară ITI IER-BARCĂU, precum şi importanţa modificării actului
constitutiv şi a statutului Asociaţiei Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară ITI IER-
BARCĂU,

Luând în considerare adresa nr. 29 din 12.05.2021 trimisă de Asociaţia de
Dezvoltare Intercomunitară ITI IER-BARCĂU, înregistrată cu nr.3651 din 20.05.2021,
prin care se solicită aderarea Comunei Sălard la Asociaţia de Dezvoltare
Intercomunitară ITI IER-BARCĂU ,

Ținând cont de :
-avizul consultativ al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Sălard
-referatul de aprobare a primarului comunei Sălard,in calitate de initiator al proiectului
-prevederile art. 89-91 din Ordonanță de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul
Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, coroborat cu prevederile art. 10 din
Legea serviciilor comunitare de utilităţi publice nr. 51/2006, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare,
- prevederile art. 133 şi urm. din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind
Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;
-prevederile Legii nr. 24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor
normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul art.139 ,196, alin(1) , lit a) din OUG Nr.57/2019 privind Codul
administrativ,cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
HOTĂRĂȘTE:

Art. 1. Se aprobă aderarea Comunei Sălard la Asociaţia de Dezvoltare
Intercomunitară ITI IER-BARCĂU.

Art. 2. Se aprobă actul constitutiv şi statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară
ITI IER-BARCĂU, versiunea consolidată, conform anexelor nr. 1 şi 2, care fac parte
integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 3. Reprezentantul Comunei Sălard în Adunarea Generală a Asociaţiei este

mailto:primariasalard@yahoo.com
mailto:comunasalardbh@gmail.com
http://www.salard.ro/


domnul Nagy Miklos , primarul Comunei Sălard .
Art. 4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul

Comunei Sălard , dl.Nagy Miklos ,care va semna actul constitutiv și statutul asociației.
Art.5 Prezenta hotărâre se comunică cu:

- Institutia Prefectului – Judetul Bihor
- Primarul Comunei Sălard
- Biroul financiar -contabil,impozite si taxe,achizitii publice
- Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară ITI IER-BARCĂU

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ,
TELEKI ENIKO SECRETAR GENERAL UAT,

DAMIAN ADRIANA GABRIELA

Cvorum:13 voturi “pentru”,0 voturi ” împotrivă”,0“abtineri”,din totalul de 13 consilieri în funcție



ROMÂNIA
JUDEŢUL BIHOR

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
Sălard Nr 724,C.P. 417450, Judeţul Bihor, România
CÎF:4641318, Tel /Fax: 0259/441049, Fax:0259/441051
e-mail: primariasalard@yahoo.com

comunasalardbh@gmail.com
web.site: www.salard.ro

H O T Ă R Â R E A Nr. 93
din 24.06.2021

privind încheierea unui acord de parteneriat între Consiliul local al comunei Sălard și
Universitatea Creștină Partium Oradea ,în vederea înființării unei baze de practică a
Universității ,în comuna Sălard

Având în vedere Proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Sălard ,precum și
Raportul de specialitate întocmit de Biroul financiar contabil din cadrul aparatului de
specialitate al primarului comunei Sălard, înregistrat cu nr. 4253 din 17.06.2021, privind
încheierea unui acord de parteneriat între Consiliul local al comunei Sălard și
Universitatea Creștină Partium Oradea ,în vederea înființării unei baze de practică a
Universității în comuna Sălard ,

Luând în considerare cererea nr.316 din 25 mai 2021 depusă de Universitatea
Creștină Partium Oradea , înregistrată sub nr. 3741 din 25.05.2021 , prin care solicită
încheierea unui acord de parteneriat între Consiliul local al comunei Sălard și
Universitatea Creștină Partium Oradea ,în vederea înființării unei baze de practică a
Universității ,în comuna Sălard ,

Ținând cont de :
-avizul consultativ al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Sălard ,
-referatul de aprobare a primarului comunei Sălard,in calitate de initiator al proiectului
-prevederile art.129, alin .2 lit.e ,alin.7,lit.a din OUG Nr.57/2019 privind Codul
administrativ,cu modificările și completările ulterioare,
-prevederile Legii nr. 24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor
normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul art.139 ,196, alin(1) , lit a) din OUG Nr.57/2019 privind Codul
administrativ,cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
HOTĂRĂȘTE:

Art.1. Se aprobă încheierea unui acord de parteneriat între Consiliul local al
comunei Sălard și Universitatea Creștină Partium Oradea ,în vederea înființării unei baze de
practică a Universității ,în comuna Sălard ,conform anexei care face parte integrantă din
prezenta hotărâre .

Art.2.Se împuterniceste primarul comunei Sălard,dl.Nagy Miklos , ca în numele
Consiliului local al comunei Sălard să semneze Acordul de parteneriat , prevăzut în anexă la
prezenta hotărâre .

mailto:primariasalard@yahoo.com
mailto:comunasalardbh@gmail.com
http://www.salard.ro/


Art.3.Prezentul Acord de parteneriat intră în vigoare la data semnării de către părți.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică cu:
- Institutia Prefectului – Judetul Bihor
- Primarul Comunei Sălard
- Biroul financiar -contabil,impozite si taxe,achizitii publice
- Universitatea Creștină Partium Oradea

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ,
TELEKI ENIKO SECRETAR GENERAL UAT,

DAMIAN ADRIANA GABRIELA

Cvorum:12 voturi “pentru”,0 voturi ” împotrivă”,1“abtineri”,din totalul de 13 consilieri în funcție


